
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 02.07.2019 № 1227  

г. Сысерть 

 

О проведении смотров-конкурсов «Лучший дом», «Лучший двор», 

посвященных празднованию Дня города Сысерть   

(с изменениями, внесенными постановлением от 26.06.2024 № 2344-ПА) 
 

С целью привлечения жителей города, уличных и домовых комитетов к 

работе по повышению уровня благоустройства территории, обеспечению 

чистоты и надлежащего санитарного состояния зданий и территорий, 

формирования у населения бережного отношения к жилищному фонду и 

объектам благоустройства и в связи с празднованием Дня города Сысерть, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Ежегодно проводить смотры-конкурсы «Лучший дом», «Лучший 

двор», посвященные празднованию Дня города Сысерть (далее - конкурсы). 

2. Утвердить: 

1) положение о проведении конкурсов (прилагается); 

2) состав комиссии по проведению конкурсов (прилагается). 

(подпункт 2 признан утратившим силу) 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить            

на заместителя Главы Сысертского городского округа по социальным вопросам 

Н.В. Кузнецову. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании                           

«Вестник Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте 

Сысертского городского округа в сети Интернет.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Сысертского  

городского округа 

  

Д.А. Нисковских 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Сысертского городского округа  

от 02.07.2019 № 1227 
«О проведении смотров-конкурсов 

«Лучший дом», «Лучший двор»,   

посвященных празднованию Дня 

города Сысерть» (с изменениями 

от 26.06.2024 № 2344-ПА) 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении смотров-конкурсов «Лучший дом», «Лучший двор», 

посвященных празднованию Дня города Сысерть 

 

1. В соответствии с планом подготовки к празднованию Дня города 

Сысерть, Администрация Сысертского городского округа объявляет смотры-

конкурсы «Лучший дом», «Лучший двор», посвященные празднованию Дня 

города Сысерть. 

2. Цели и задачи конкурсов: 

1) создание благоприятных условий для проживания граждан города, 

санитарная очистка, благоустройство территории и озеленение; 

2) привлечение жителей города, уличных, домовых комитетов, 

работников жилищно-коммунальной сферы, руководителей предприятий, 

учреждений, организаций, общественных организаций и индивидуальных 

предпринимателей к работе по улучшению качества и сохранению жилищного 

фонда; 

3) соблюдение правил санитарного содержания; 

4)  благоустройство придомовых территорий и их озеленение. 

3. Организатором конкурсов является Администрация Сысертского 

городского округа.  

4. Заявки на участие в конкурсе по установленной форме (Приложение    

№ 1) регистрируются в Администрации Сысертского городского округа в 

кабинете № 3 по адресу г. Сысерть, ул. Ленина д. 35, телефон 8 (343) 2270767 

(добавочный 110).  

5. Желающие участвовать в конкурсе подают заявки не позднее 25 июля 

текущего года в рабочие дни с понедельника по пятницу с 8-00 часов до 16-00 

часов, перерыв с 12-00 часов до 13-00 часов. 

6. Участниками конкурса могут быть жители города Сысерть, уличные, 

домовые комитеты. 

7. Конкурсы проводятся в номинациях: «Лучший двор» - среди 

многоквартирных домов, «Лучший дом» - среди домов частного сектора. 
8. Звание «Лучший двор» среди многоквартирных домов определяется по 

следующим критериям:  



3 

 

1) наличие домового комитета, старших по подъездам, их участие в 

организации работ по благоустройству и озеленению прилегающих к дому 

территорий; 

2) оформление придомовой территории (разбивка клумб, установка 

малых форм, посадка деревьев и кустарников и уход за ними, оформление мест 

отдыха, содержание стоянки автотранспорта);  

3) содержание и оформление детских игровых, спортивных площадок;  

4) содержание мест общего пользования, подвалов, чердаков, балконов, 

лоджий в надлежащем состоянии; 

5) поддержание чистоты и порядка в подъездах (наличие исправного 

освещения у входов в подъезды, на лестничных площадках, исправность 

оконных рам, дверных блоков в подъездах, сохранность лестничных перил, 

почтовых ящиков);  

6) отсутствие самовольного размещения информации на дверях 

подъездов, стенах домов, наличие доски объявлений. 

9. Звание «Лучший дом» среди частных домов определяется по 

следующим критериям:  

1) общий вид и эстетическое состояние дома, забора;  

2) наличие и освещенность номерного знака на доме;  

3) наличие и исправность почтового ящика, звонка;  

4) благоустройство прилегающей территории;  

5) санитарное состояние прилегающей к дому территории: отсутствие 

свалок, строительных материалов, дров;  

6) наличие и сохранность насаждений, цветника, ухоженной лужайки, 

спортивных и детских игровых площадок;  

7) отсутствие фактов самовольной установки гаражей, стоянок 

постоянного хранения техники. 

10. Заявки, представленные участниками, рассматриваются конкурсной 

комиссией. Состав комиссии утверждается муниципальным правовым актом. 

Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. Каждый 

объект оценивается в своей категории по вышеприведенным критериям по 

пятибалльной шкале.  

Комиссия выезжает, фотографирует и визуально оценивает каждый 

объект исходя из критериев, необходимых для определения победителя. На 

заседании комиссии рассматриваются фотоотчеты и принимается решение 

путем сравнительного анализа и голосования. По результатам заседания 

секретарь комиссии оформляет протокол.». 

(в редакции постановления от 26.06.2024 № 2344-ПА). 

11. В номинации «Лучший двор» среди многоквартирных домов 

устанавливается одно призовое место.  

12. Двор, занявший первое место, становится обладателем таблички                

«Лучший двор года», награждается Почетной грамотой Главы Сысертского 

городского округа и ценным подарком. 



4 

 

13. В номинации «Лучший дом» среди домов частного сектора 

устанавливается одно призовое место.  

14. Дом, занявший первое место, становится обладателем таблички                          

«Лучший дом года». Владелец дома награждается Почетной грамотой Главы 

Сысертского городского округа и ценным подарком. 

15. Конкурсная комиссия после непосредственного ознакомления с 

представленными объектами не позднее 1 августа текущего года принимает 

решение о присвоении призовых мест по номинациям «Лучший дом» и 

«Лучший двор». 

16. Награждение победителей смотров-конкурсов производится на 

основании решения конкурсной комиссии, на торжественном мероприятии, 

посвященном празднованию Дня города Сысерть. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 1                                                        

к Положению «О проведении 

смотров-конкурсов «Лучший дом»,  

«Лучший двор», посвященных 

празднованию Дня города Сысерть» 
 

Форма 

 

Главе Сысертского городского округа  

от 

________________________________ 
(фамилия, имя, 

________________________________ 
отчество полностью (при наличии) 

паспорт:  ______№ _________, выдан 

________________________________ 
(указать дату и место выдачи) 

________________________________ 

________________________________, 

проживающего(-ей) по адресу: _____ 

________________________________ 
(указать адрес регистрации) 

________________________________, 

телефон_________________________, 

адрес электронной почты: 

________________________________ 
 

 

 

Заявка на участие в смотре-конкурсе 

 

Прошу Вас зарегистрировать меня в качестве участника смотра-конкурса           

«Лучший дом» / «Лучший двор»_______________________________________ 
                (нужное подчеркнуть)                                                            (адрес объекта, участвующего в конкурсе) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Сообщаю,  что  в  соответствии  с  Федеральным  законом                          

от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ  «О  персональных данных» я даю согласие    

на обработку, а также, в случае   необходимости,   передачу   моих  

персональных  данных,  в  рамках действующего законодательства. 

 

________________________ 
(дата) 

 

________________________ 
(подпись) 


